II- O Orçamento da Seguridade Social referente aos poderes do Município, seus fundos, Órgãos e 
Entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta.  

Art. 2º A Receita orçamentária a preços correntes e conforme a legislação tributária vigente é 
estimada em R$ 99.412.215,00 (Noventa e nove milhões quatrocentos e doze mil duzentos e quinze 
reais), desdobrados nos seguintes agregados:  

I – RECEITAS CORRENTES Receita Tributária R$ 10.299.875,00  
de Contribuições R$ 570.000,00  
Receita Patrimonial R$ 6.603.550,00  
Receitas de Serviços R$ 2.495.250,00  
Transferências Correntes R$ 86.277.040,00

[...]

Dedução Formação FUNDEB R$ -9.288.000,00  
R$ 99.412.215,00  

Art. 3º A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado na forma da Legislação 
em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo II.  
Art. 4º A Despesa Orçamentária é fixada em R$ 99.412.215,00 (Noventa e nove milhões 
quatrocentos e doze mil duzentos e quinze reais), desdobrados nos seguintes agregados:  

I – DESPESAS CORRENTES  
PESSOAL E ENCARGOS R$ 64.794.057,50  
JUROS E ENCARGOS R$ 0,00 O 
UTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 28.713.979,01  
II – DEPESA DE CAPITAL 
 INVESTIMENTOS R$ 2.494.753,49  
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 920.000,00